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پس از بیانات دوباره رهبر انقلاب درباره 
مذاکره و اخبار پیرامون نامه ادعایی دونالد 
ترامپ، کاخ سفید شامگاه شنبه اعلام کرد 
که تهران دو گزینه بیشتر ندارد؛ یا توافق یا 

گزینه نظامی.
برایان هیوز، سخنگوی شورای امنیت 
ملی کاخ سفید ضمن بیان این تهدید 
تلویحی، اضافه کرده: »امیدواریم که 
حکومت ایران، مردم و بهترین منافع خود 

را بر تروریسم مقدم دارد«.
خود ترامپ نیز در گفت‌وگویی با فاکس 
نیوز ضمن تاکید بر همین دو گزینه، تصریح 
کرده: »اگر مجبور به مداخله نظامی در مورد 
ایران شویم، برای آنها وحشتناک خواهد 
بود. من ترجیح میدهم که با ایران مذاکره 
کنم و مطمئن نیستم که همه با من موافق 

باشند.«
همزمان تحلیلگران معتقدند که اسرائیل 
زمان فعلی را بهترین فرصت برای حمله 
به تاسیسات هسته‌ای ایران می‌داند و 
بی‌صبرانه منتظر است تا پس از پاسخ منفی 
ایران به هر نوع مذاکره‌ای، نظر ترامپ را برای 

این حملات جلب کند. 
روزنامه نیویورک تایمز در همین باره 
نوشته است: »از نظر مقامات ارشد اسرائیلی 
هیچ زمانی بهتر از وضعیت کنونی برای از 
بین بردن تاسیسات اتمی ایران نیست و 

نامه ترامپ به رهبر ایران، گامی آغازین 
است تا مشخص شود آیا آسیب‌پذیری 
جدید تهران، جمهوری اسلامی را به مذاکره 

متمایل خواهد کرد یا نه.«
این روزنامه اضافه کرده که »از نظر 
مقامات ارشد اسرائیل، هرگز لحظه‌ای بهتر 
از زمان فعلی برای از بین بردن تاسیسات 
اصلی هسته‌ای ایران وجود نخواهد داشت.«
نشریه اسرائیل‌هیوم نیز در گزارشی 
به این پرداخته که مواردی چون تضعیف 
حزب‌الله لبنان، از بین رفتن پدافند هوایی 
جمهوری اسامی و هماهنگی بین 
دولت‌های ترامپ و بنیامین نتانیاهو، 
اسرائیل را در آستانه یک فرصت طلایی 
برای حمله به تاسیسات اتمی ایران قرار 

داده است.
هرچه باب مذاکره بیشتر بسته می‌شود 
و چنین تهدیدهایی نسبت به ایران نیز 
افزایش می‌یابد، نگرانی‌ها در سطح منطقه 

جدی‌تر می‌شود. 

 اعراب نگران »حیات« 
در منطقه خلیج

سه دهه پیش ایران به احتمال زیاد 
با پیش‌بینی چنین تهدیداتی تصمیم 
گرفت تاسیسات هسته‌ای خود را زیر 
زمین بسازد. اسرائیل اما از همین موضوع 
استفاده کرده و با اتکا به آن سعی کرده اقدام 
نظامی علیه تاسیسات هسته‌ای ایران را 
بی‌خطر نشان دهد. افرائیم آسکولای، یکی 
از همان چهره‌های امنیتی تل‌آویو است که 
پیش‌تر در این باره گفته بود: »منطقی است 
که بگویم در صورت حمله به تاسیسات 
زیرزمینی ایران، آنها به سمت داخل فرو 
می‌ریزند و همین امر موجب تولید حجم 
زیادی از خاک و خل و خرده سنگ می‌شود؛ 
همین خرده سنگ‌ها همانند یک فیلتر 
عمل کرده و موجب می‌شوند تا آسیب 
وارده به مناطق اطراف تاسیسات به حداقل 

ممکن برسد.«

چنین توجیهات و تحلیل‌هایی اما برای 
کشورهای منطقه و پیرامون ایران، اعتباری 
ندارد. آنها حمله به تاسیسات هسته‌ای 
ایران را تهدید امنیت و حتی جریان حیات 
در سرزمین‌های خود می‌بینند. اظهارات 
محمد بن عبدالرحمن بن جاسم آل ثانی، 
وزیر امور خارجه قطر در گفت‌وگو با تاکر 
کارلسون، مجری سابق فاکس‌نیوز، از 

همین حیث قابل توجه است. 
او در این گفت‌وگو اشاره کرده که »در 
واشنگتن فشار زیادی بر کاخ سفید و کنگره 
وجود دارد تا در یک حمله هوایی علیه 
تأسیسات هسته‌ای ایران مشارکت یا آن 
را تأیید کنند.«  سپس ادامه داده: »فکر 
می‌کنم این فقط آغاز یک جنگ خواهد بود 
که در سراسر منطقه گسترش پیدا خواهد 
کرد. آیا انتظار داریم که کشوری مورد حمله 
قرار بگیرد و ساکت بماند؟ قطعاً واکنشی 
وجود خواهد داشت. این واکنش‌ها و اقدامات 
تلافی‌جویانه کجا خواهند بود؟ آیا هزاران 
مایل دورتر خواهند رفت؟ نه، این واکنش‌ها 

در منطقه رخ خواهند داد.«
دیپلمات ارشد قطری به فاصله نزدیک 
کشورهای حوزه خلیج به ایران اشاره کرده 
و مشخصا درباره قطر گفته است: »ما از نظر 
فیزیکی نزدیک به ایران هستیم، حدود ۱۲۰ 

مایل فاصله داریم، درست آن‌سوی آب. شما 
می‌توانید با یک قایق‌سواری ۹۰ دقیقه‌ای به 

آنجا برسید.«
وزیر خارجه قطر پس از شرح این 
موقعیت، هشدار داده که در صورت حمله به 
تاسیسات هسته‌ای ایران، آب به طور کامل 
آلوده خواهد شد و به دنبال آن در کشورهای 
حاشیه خلیج فارس نه آب، نه ماهی و نه هیچ 
چیز دیگر باقی نخواهد ماند و زندگی در این 

منطقه از بین خواهد رفت. 
با تاملی بر همین اظهارات و موارد مشابه 
آن، کارشناسان سیاسی تاکید می‌کنند 
که اعراب به دنبال مهار ایران توسط آمریکا 
هستند اما در پی جنگ ایران و آمریکا یا ایران 
و اسرائیل نه؛ به ویژه اگر آن جنگ حمله به 
تاسیسات هسته‌ای ایران باشد. به همین 
دلیل توان دیپلماتیک خود را به کار خواهند 

برُد تا جلوی چنین واقعه‌ای را بگیرند. 

 مطمئن هستیم تاسیسات هسته‌ای 
ایران را نمی‌توان نابود کرد

از سوی دیگر مهندسی شبکه‌ای و 
پراکندگی تاسیسات هسته‌ای ایران، 
عامل دیگری است که به گفته برخی به 
خودی خود قدرت بازدارندگی دارد. عباس 
عراقچی، وزیر خارجه ایران در حاشیه 

نشست سازمان همکاری‌های اسلامی 
در گفت‌وگویی با خبرگزاری فرانسه به 
همین موضوع اشاره کرده و در پاسخ به این 
سوال که به تهدید اسرائیل برای حمله به 
برنامه هسته‌ای ایران چگونه واکنش نشان 
می‌دهید، گفته است »تأسیسات هسته‌ای 
ایران در نقاط مختلف کشور پراکنده است و 

به درستی محافظت می‌شود.«
عراقچی با تاکید بر اینکه مطمئن هستیم 
نمی‌توان تاسیسات هسته‌ای ایران را نابود 
کرد، اسرائیل را نیز تهدید کرده و افزوده: 
»اسرائیلی‌ها خودشان می‌دانند و دیگران 
در منطقه می‌دانند که هر اقدامی علیه ایران 

انجام شود، اقدام مشابهی علیه اسرائیل به 
دنبال خواهد داشت.«

با این وجود ترامپ و اسرائیل کماکان 
بر تهدید نظامی ایران اصرار می‌ورزند. در 
همین راستا اکانت نتانیاهو دیروز در ایکس 
به فارسی نوشت: »جنگنده‌های اسرائیلی 
به زودی یک نسخه از نامه ترامپ را برایتان 

به تهران می‌آورند.« 
نمایندگی ایران در سازمان ملل اما 
در برابر جوسازی‌ سنگین برای کشاندن 
ایران پای میز مذاکره، در ایکس نوشت: 
»اگر مقصود از مذاکره، دست‌یابی به هدف 
رفع نگرانی از احتمال نظامی‌شدن برنامه 
هسته‌ای ایران باشد، قابل بررسی است؛ 
اما اگر برچیدن برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای 
ایران باشد که گفته شود کاری که اوباما 
نتوانست انجام دهد را ما انجام دادیم، چنین 
مذاکره‌ای هیچ‌وقت شکل نخواهد گرفت.«

با این وصف، بسیاری از تحلیلگران تاکید 
می‌کنند که با توجه به محدودیت‌های اقدام 
نظامی علیه تاسیسات هسته‌ای ایران و 
همینطور نبود شواهدی از مذاکره و توافق 
میان دو طرف، آنچه بیش از همه محتمل به 
نظر می‌رسد، نه توافق است و نه حمله، بلکه 
افزایش فشار تحریم بر ایران و امتداد شرایط 

سخت اقتصادی است.

افشاگری نماینده مجلس: 
تحصن‌کنندگان قانون حجاب از سمت 

برخی افراد پول دریافت می‌کنند
جواد نیک‌بین، نماینده کاشمر در مجلس شورای اسلامی، 
در نشست علنی دیروز مجلس گفت: خواهش می‌کنم درباره 
حضور جمعی متحصن در مقابل مجلس شورای اسلامی 
در باب موضوع عفاف و حجاب بررسی صورت گیرد، چرا 
که بنده مطلع شدم کسانی که شب‌ها در محل این تحصن 
می‌خوابند، از سمت کسانی پول دریافت می‌کنند. ضرورت 
دارد تا وزارت اطلاعات و دستگاه‌های امنیتی این موضوع 
را بررسی کنند تا مشخص شود این پول‌ها از کجا می‌آید. 
همچنین باید مشخص شود که برخی افراد به ‌دنبال 

خدشه‌دار کردن وظایف مجلس هستند.
    

سلیمی در تذکر شفاهی:
قانون قبلی حجاب تا لازم‌الاجرا شدن 

قانون فعلی به قوت خود باقی است
حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی، نماینده تهران در مجلس، 
در تذکر شفاهی با بیان اینکه عده‌ای به دنبال قبح‌زدایی 
از بعضی از مظاهر فرهنگی در کشور هستند، گفت: اینکه 
بعضی از مسئولین از خود رفع تکلیف می‌کنند و می‌گویند 
ما قانون رو اجرا نمی‌کنیم باید بدانند که تا لازم الاجرا شدن 
قانون فعلی حجاب، قانون قبلی به قوت خود باقی است. وی 
افزود: اینکه بعضی از مسئولین از خود رفع تکلیف می‌کنند 
و می‌گویند ما قانون رو اجرا نمی‌کنیم، موضع آنها در مقابل 
قانون قبلی چیست؟ این سوالیست که امروز در ذهن همه ما 
وجود دارد لذا در این راستا انتظار می‌رود تا همگی به تکلیف 

خود عمل کنیم.
    

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا: 
معافیت‌های عراق برای خرید برق 

از ایران را تمدید نکردیم 
رویترز به نقل از سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
نوشت که  معافیت‌های عراق برای خرید برق از ایران را تمدید 
نکردیم و واشنگتن به تهران اجازه هیچگونه کمک اقتصادی 
یا مالی را نخواهد داد. تمیبروس با بیان اینکه کارزار فشار 
حداکثری به دنبال پایان دادن به تهدید هسته‌ای ایران است 
گفت: این کمپین به منظور کاهش برنامه موشکی بالستیک 
تهران و جلوگیری از حمایت ایران از گروه‌های تروریستی 

طراحی شده است.
    

نه آقای قالیباف! این حرفتان 
بوی بابک زنجانی می‌دهد

محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا نوشت: »رئیس 
محترم مجلس امروز در نطق پیش از دستور خود با اشاره به 
اینکه قرار نیست ایران وارد مذاکره شود، برای نجات اقتصاد 
کشور از راهکار »خنثی کردن تحریم« نام برد. این تعبیر هم 
مانند »دور زدن تحریم« قشنگ و تودل برو است اما در واقع، 
اسم مستعار فسادی است که از دوره احمدی‌نژاد شروع شد 
و  به ظهور و بروز پدیده‌هایی انجامید که بابک زنجانی فقط 
یکی از آنهاست. آقای قالیباف خوب می‌داند خنثی کردن 
تحریم یعنی چوب حراج زدن به نفت و ارزان‌فروشی آن  
توسط کشتی‌هایی که جناب رئیس مجلس، مالکان آن را 
خوب می‌شناسد!« وی افزود: »هرنسخه‌ای که درباره عدم 
مذاکره نوشته می‌شود نباید به مدلی که آقای قالیباف مطرح 
کرده است بینجامد. دورزنندگان تحریم گربه‌هایی نیستند 

که برای رضای خدا موش بگیرند.«
    

واکنش معاون پارلمانی دولت سیزدهم 
به محکومیت فاطمی‌امین و ساداتی‌نژاد

به گزارش ایلنا، سید محمد حسینی، معاون پارلمانی 
دولت سیزدهم در شبکه اجتماعی ویراستای در واکنش به 
حکم صادره برای فاطمی‌امین و ساداتی‌نژاد، دو وزیر دولت 
رئیسی در پرونده چای دبش، نوشت: »اگر به صرف تخلف 
عوامل یک وزارتخانه، وزیر محکوم و زندانی شود، سرانجام 
بسیاری از وزیران و مدیران ارشد گذشته، حال و آینده، 
زندان است و در آن صورت آیه ) ولاتزر وازرة وزراخری( و 
قاعده فقهی وزر یعنی شخصی بودن مجازات محلی از اعراب 

نخواهد داشت.«
    

مشاور نخست‌وزیر عراق: 
رزمایش دریایی ایران، چین و روسیه 

از سه‌شنبه آغاز می‌شود
رزمایش مرکب امنیت دریایی ایران، چین و روسیه از 
سه‌شنبه در بندر چابهار آغاز می‌شود. به گزارش تسنیم، 
این رزمایش با حضور ناو‌ها و شناور‌های رزمی و پشتیبانی 
نیرو‌های دریایی چین و روسیه و همچنین ناو‌های نیرو‌های 
دریایی ارتش و سپاه و ناظرانی از کشور‌های آذربایجان، 
آفریقای جنوبی، عمان، قزاقستان، پاکستان، قطر، عراق، 
امارات و سریلانکا در منطقه شمال اقیانوس هند برگزار 
خواهد شد. هدف از برگزاری این رزمایش تحکیم امنیت 
و مبانی آن در منطقه و گسترش همکاری‌های چند جانبه 
میان کشور‌های شرکت‌کننده و نشان دادن حسن نیت و 
توانایی این کشور‌ها در راستای حمایت مشترک از صلح 
جهانی، امنیت دریایی و ایجاد یک جامعه دریایی با آینده‌ای 

مشترک است.
    

صباغیان، نماینده مجلس: 
مجلس به موضوع فیش‌های حقوقی 

نجومی ورود کند
عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور خواستار 
ورود مجلس به موضوع فیش‌های حقوقی نجومی شد. به 
گزارش ایسنا، محمدرضا صباغیان در جلسه علنی دیروز 
یکشنبه مجلس در تذکری گفت: اخیرا فیش‌های حقوقی 
منتشر شده که سوالاتی به وجود آمده از جمله اینکه آیا 
‌این فیش‌ها صحت دارد یا خیر؛ باید این موضوع روشن 
شده و به مردم اعلام شود. وی با اشاره به مشکلات معیشتی 
مردم، خطاب به رئیس مجلس گفت: ما در حوزه‌های 
انتخابیه پاسخی برای مردم نداریم که ماجرای فیش‌های 
حقوقی که از یکی از وزارتخانه‌ها منتشر شده، چیست؟ 
لذا دستور بررسی این موارد را بدهید. محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس در پاسخ به این تذکر گفت: این موارد در 
قانون شفافیت قوای سه‌گانه آمده و باید )فیش‌های 
 حقوقی( در پرتابل‌ها اعلام شود لذا موضوع روشن و 

مشخص است.

نگاهی به تبعات نظامی و دیپلماتیک حمله احتمالی به تاسیسات هسته‌ای ایران؛روی موج کوتاه

موانعی برای »فرصت طلایی اسرائیل«
نازنین مستور

روزنامه نیویورک تایمز نوشته 
است: از نظر مقامات ارشد 

اسرائیلی هیچ زمانی بهتر از 
وضعیت کنونی برای از بین 

بردن تاسیسات اتمی ایران 
نیست و نامه ترامپ به رهبر 

ایران، گامی آغازین است 

کارشناسان سیاسی تاکید 
می‌کنند که اعراب به دنبال مهار 
ایران توسط آمریکا هستند اما 

در پی جنگ ایران و آمریکا یا 
ایران و اسرائیل نه؛ به ویژه اگر 
آن جنگ حمله به تاسیسات 

هسته‌ای ایران باشد. به همین 
دلیل توان دیپلماتیک خود را به 
کار خواهند برُد تا جلوی چنین 

واقعه‌ای را بگیرند

با توجه به محدودیت‌های اقدام 
نظامی علیه تاسیسات هسته‌ای 
ایران و همینطور نبود شواهدی 

از مذاکره و توافق میان دو طرف، 
آنچه بیش از همه محتمل به 

نظر می‌رسد، نه توافق است و 
نه حمله، بلکه افزایش فشار 

تحریم بر ایران و امتداد شرایط 
سخت اقتصادی است

به گزارش العربی الجدید، ناگهان دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، در سخنرانی خود درباره ایران، از حالت هشدار به لحنی 

نزدیک به زنگ هشدار حرکت کرد.
به گزارش رویداد24، سایت العربی الجدید نوشته است: دونالد 
ترامپ در سخنانی فاش کرد که روز چهارشنبه گذشته در این 
زمینه نامه‌ای به آیت‌الله خامنه‌ای رهبر ایران ارسال کرده است. 
در همان روز، او مصاحبه‌ای با فاکس‌نیوز انجام داد. مصاحبه وی 
حاوی چیزی شبیه به تهدید بود مبنی بر اینکه آمریکا ممکن 
است در صورتی که ایران با توافقی بر سر پرونده هسته‌ای خود 
موافقت نکند، عملیات نظامی علیه تهران انجام دهد، ترامپ 
 در این سخنان تاکید کرد که »ترجیح می‌دهد« با ایران وارد 

مذاکره شود.
العربی الجدید با عنوان اینکه این اولین باری است که ترامپ 
تا آنجا پیش می‌رود که چوب را تکان می‌دهد، نوشت: اگر مواضع 
عموماً با توجه به سوابق آنها تفسیر شود، پس زمینه سخنان ترامپ 
در دو روز گذشته به همراه تحولات اخیر ایران )غلبه تندرو‌ها و 

برکناری محمدجواد ظریف( مستلزم جدی گرفته شدن است.  
ترامپ با گذشت یک ماه و نیم از ریاست جمهوری، دولت خود را 
در آستانه یک بحران رو به رشد و سریع می‌بیند که دستور کار او 
و اعتبار وعده‌هایش برای اجرای آن را تهدید می‌کند. در این بین، 

موضوع عوارض گمرکی خطرناک‌ترین بود؛ زیرا بداهه آشکاری را 
در فرآیند تصمیمگیری، به ویژه در موضوعات حساس با این ابعاد، 
آشکار می‌کرد. بر این اساس، روز پنجشنبه، ترامپ برای دومین بار 
در دو روز گذشته از تصمیم خود مبنی بر اعمال تعرفه ۲۵ درصدی 

اضافی بر همه کالا‌های کانادایی و مکزیکی عقب‌نشینی کرد.
در محافل رسانه‌ای مشهور شده که او تعرفه‌ها را در طول روز 
تحمیل می‌کند، سپس در غروب، تحت فشار بازار‌های مالی و 
قیمت‌ها، ماجرا را رها می‌کند تا تصمیم بگیرد و در نهایت همه 
تهدیدهایش را یک ماه دیگر نیز به تعویق بیندازد. این نوسان 
بی‌سابقه به بخش‌های حیاتی که بر وضعیت اقتصادی آمریکا 
تأثیرگذار است تسری پیدا کرده، حرکت را فلج کرده و به یکی از 

دغدغه‌ها و بحث‌های روز واشنگتن تبدیل شده است.
عقب‌نشینی اجباری در مسئله تعرفه‌ها، حتی در میان دولت و 
جمهوری‌خواهان در کنگره نیز باعث شگفتی و سردرگمی شد و 
به چیزی شبیه به یک »پسرفت شرم‌آور« برای دولت تبدیل شد، 

به خصوص که بازتاب منفی در نظرسنجی‌ها داشته است.

این گزارش درادامه این شروع را امیدوارکننده برای بهتر شدن 
شرایط دانسته و می‌نویسد: در میان این ناکامی‌های گیج‌کننده و 
اولیه دولت ترامپ، جالب بود که رئیس جمهور آمریکا به سرعت 
پرونده ایران را با زبانی باز کرد که حاکی از تهدید حمله نظامی 
بود، اظهاراتی که زیر بار مشکلات داخلی فزاینده او سنگینی 
می‌کند. ارتباط میان شرایط کنونی دولت ترامپ و استناد وی 
به گزینه نظامی به این شکل وجود دارد که می‌توان آن را به چند 

گونه تفسیر کرد.
شاید اظهارات ترامپ چیزی جز پاسخی به سخنان رهبر ایران 
نباشد که در آستانه برکناری ظریف گفت که گفت‌و‌گو با آمریکا 
»بیانگر خرد و هوشمندی نیست« و ترامپ در تلاش است تا تهران 
را به مسیر مذاکره بازگرداند. همچنین ممکن است نامه‌نگاری 
ترامپ، تلاشی برای استفاده از فرصت وضعیت کنونی ایران باشد 
که به نوشته العربی الجدید، از »شکاف‌های داخلی« عمیق رنج 
می‌برد، در واقع اقدامی برای گرفتن امتیازات مهم در رابطه با 

موضوع هسته‌ای ایران.
اما در هر صورت، بعید نیست که مشکلات کنونی ترامپ در این 
لحظه با تمایل نتانیاهو و دولتش برای حمله نظامی بزرگ به ایران 
تلاقی داشته باشد. احتمالی که علیرغم ترجیح مکرر ترامپ برای 
گزینه توافق، از چرخه خارج نشده و البته اکنون لحن و محاسبات 

نیز تغییر کرده است.

یک رسانه عربی فاش کرد:

نامه‌نگاری و تهدید ترامپ، بلوف سیاسی یا واقعیتی برای امتیازگیری؟

گزارش

بلومبرگ نوشت: دور‌های متوالی تحریم‌ها علیه شرکت‌ها و 
نفت‌کش‌هایی که گفته می‌شود به تهران کمک می‌کنند، سرانجام 
جریان نفت ایران به چین را کُند کرده‌اند، زیرا هزینه‌ها افزایش 
یافته و معامله‌گران بیشتری مجبور به انجام تلاش‌های پرمخاطره 
برای دور زدن اقدامات آمریکا شده‌اند. در این رسانه آمده است: به 

گفته مدیران پالایشگاه‌های خصوصی چین که خریداران عمده 
محموله‌های نفتی تهران هستند، در هفته‌های اخیر، ارسال 
محموله‌ها به دلیل مجموعه‌ای از موارد عدم پایبندی فروشندگان 
مختل شده است. آنها اظهار داشتند که دلیل مشخصی ارائه نشده 
است، اما مشکلات لجستیکی و افزایش هزینه‌ها که زنجیره تأمین 

را دچار اختلال کرده، عامل این مسئله بوده است.
برخی از نفت‌کش‌های ایرانی در مسیر رسیدن به مقصد تحت 
تحریم قرار گرفته‌اند که به آشفتگی اوضاع افزوده است. این 
مدیران که به دلیل محرمانه بودن گفت‌و‌گو‌ها نخواستند نامشان 

فاش شود، این موضوع را مطرح کردند.
 ،)Kpler( »بر اساس داده‌های شرکت تحلیل اطلاعات »کپلر
پس از آخرین دور تحریم‌ها علیه نفت‌کش‌ها، مالکان، واسطه‌ها 
و تاجران، فهرست سیاه آمریکا اکنون بیش از دو سوم از حدود 
۱۵۰ نفت‌کشی را که در سال ۲۰۲۴ محموله‌های نفت خام ایران 

را حمل کرده‌اند، شامل می‌شود.

چین تحریم‌های یک‌جانبه را به رسمیت نمی‌شناسد و بار‌ها 
از حق خود برای تجارت با ایران دفاع کرده است. اما واقعیت‌های 
سیستم مالی گسترده آمریکا باعث شده که بنادر و شرکت‌های 
کشتیرانی که ارتباطاتی خارج از سرزمین اصلی چین دارند، از 
همکاری با نهاد‌ها و کشتی‌های تحریم‌شده اجتناب کنند، به‌ویژه 
با توجه به اینکه رئیس‌جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، وعده اجرای 

سخت‌گیرانه‌تر تحریم‌ها را داده است.
اوایل امسال، گروه بندری شاندونگ- که به استانی خدمات 
می‌دهد که یک مرکز مهم پالایشگران خصوصی است - از 
اپراتور‌ها خواست که از همکاری با نفت‌کش‌های فهرست سیاه 

خودداری کنند.
هزینه دور زدن محدودیت‌های واشنگتن سنگین است و رو 
به افزایش. نرخ اجاره یک سوپرتانکر غیرتحریم‌شده که مایل به 
انتقال نفت ایران از مالزی به چین باشد، اوایل این ماه بین ۵ تا ۶ 
میلیون دلار تعیین شد- رقمی که معامله‌گران آن را بالاترین 
میزان ثبت‌شده می‌دانند و افزایشی تا ۵۰ درصد نسبت به سال 

گذشته نشان می‌دهد.
بر اساس داده‌های شرکت »کپلر« )Kpler(، استفاده از 
نفت‌کش‌های کوچک‌تر-که نسبت به نفت‌کش‌های بزرگ 
معمولی مقرون‌به‌صرفه نیستند-افزایش یافته است. در ماه فوریه، 

انتقال کشتی‌به‌کشتی نفت در آب‌های مالزی بین یک سوپرتانکر 
حامل نفت ایران و سه کشتی از نوع »آفرامکس« انجام شد، اقدامی 

که هم کندتر و هم پرهزینه‌تر از روش‌های معمول بود.
تحلیل‌گران حوزه حمل‌ونقل دریایی همچنین به کاهش 
تعداد نفت‌کش‌های در دسترس اشاره کرده‌اند، زیرا فهرست سیاه 
آمریکا در حال گسترش است. این مسئله مانعی جدی محسوب 
می‌شود، زیرا تجارت نفت ایران تا حد زیادی به انتقالات دریایی 

متکی است و به تعداد زیادی کشتی نیاز دارد. 
از سوی دیگر، واسطه‌ها و معامله‌گران معمولاً نفت ایران را با 
قیمتی تعیین‌شده بر اساس اختلاف نسبت به یک شاخص جهانی، 
مانند قرارداد‌های آتی برنت، به خریداران عرضه می‌کنند. این 
قیمت شامل ارزش محموله و همچنین هزینه‌های اضافی مانند 
اجاره نفت‌کش‌ها-که معمولاً برای این مسیر به دو یا چند کشتی 
نیاز است-، انتقال کشتی‌به‌کشتی )STS(، بیمه و هزینه‌های 

بندری می‌شود.
هرگونه افزایش ناگهانی در این هزینه‌ها، یا حتی عدم تأمین 
کشتی یا تأخیر، می‌تواند سود معامله‌گران را از بین ببرد و معامله 
را غیرعملی کند. در عین حال، افزایش قیمت، جذابیت خرید 
نفت ایران را برای خریداران چینی که به هزینه حساس هستند، 

کاهش می‌دهد. 

بلومبرگ:

فروش نفت ایران به چین کُند شده است

گزارش

فعال سیاسی گفت: حربه‌ای که امروز برای جهان وجود دارد، این است که جنگ نظامی 
روی ایران نمی‌تواند مؤثر باشد؛ لذا دشمن به جنگ نرم روی آورده است. دشمن تلاش 
می‌کند با جنگ نرم اول مردم را مأیوس کرده و حمایت آنان را از نظام بگیرد و سپس اگر 

خواست اقدام نظامی انجام دهد.
به گزارش ایسنا، محمدهاشمی با اشاره به تاکیدات مقام معظم رهبری برای مقابله با 
تهدیدات نرم‌افزاری دشمن، بیان کرد: دشمن تلاش می‌کند در جنگ نرم با انتشار اخبار 
دروغ و تحریف واقعیت مردم را ناامید کند. تا مردم در برابر تهاجم سخت دشمن مقاومت 
نکنند. این روز‌ها بنده گاهی که در مکان‌های عمومی مانند فروشگاه که می‌روم، می‌شنوم 
که مردم می‌گویند قرار است جنگ شود. وضعیت از کره شمالی بدتر خواهد شد. این 

حرف‌ها برخواسته از تلاش دشمن در میدان جنگ نرم است.
وی در ادامه اظهار کرد: از نگاه بنده تاثیر جنگ نرم به مراتب بیشتر از جنگ سخت است. 
در جنگ نرم دشمن مردم را مایوس کرده و مردم اعتماد خود را از دست می‌دهند و دیگر 

برای دفاع از نظام خود ورود پیدا نخواهند کرد. در حالی که در جنگ سخت و نظامی مردم 
به عینه می‌بینند که چه اتفاق‌هایی رخ می‌دهد. مردم برای حفظ جان خود و اموال خود 

برپا می‌خیزند و دفاع می‌کنند. 
این فعال سیاسی در ادامه تصریح کرد: صاحبان تریبون در مجلس و سایر بخش‌های 
کشور، مهره‌های تاثیرگذاری در جنگ نرم هستند. همه این افراد می‌توانند در مقابله با 
جنگ نرم دشمن نقش‌آفرین باشند. عکس آن نیز وجود دارد که به ضرر کشور است. مانند 
کاری که مجلس با استیضاح وزیر اقتصاد انجام داد. یا تلاش مجلس برای محروم کردن 
دولت از آقای ظریف. این‌ها خودش نوعی جنگ نرم است. با استیضاح و برکناری وزیر 
اقتصاد برخی از وزرای دیگر نیز ممکن است که فکر کنند نوبت آنان هم می‌رسد و آنطور 

که باید و شاید برنامه‌های خود را اجرایی نکنند.
وی افزود: در مورد بهانه‌ای که در خصوص آقای ظریف مطرح کردند که فرزند ایشان 
در آمریکا متولد شده است و تابعیت قهری دارد، خودش نوعی بازی در میدان جنگ نرم 

دشمن است. این نوع مسائلی که بعضا در کشور ایجاد می‌شود منجر به سست شدن نیرو‌ها 
شده و تصمیم‌گیری را کُند می‌کند. رهبر انقلاب همواره تاکید داشتند که باید به موقع 
تصمیم گرفت و با گام‌های محکم روبه جلو رفت. نباید با این اقدامات خواسته یا ناخواسته 

در میدان جنگ نرم دشمن بازی کرد.

محمد هاشمی: 

دشمن می‌داند که جنگ نظامی روی ایران اثری ندارد

گزارش


